
16. 3. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Bez dětských pasů až za rok
Na možnost zapsat si opět děti do cestovního pasu si rodiče ještě počkají. Poslanci totiž zvolili
technicky a časově náročnou alternativu - speciální nálepky.

Skóre: 0.57
Název zdroje: Lidové noviny
Datum vydání: 16.03.2007

Nadpis: Bez dětských pasů až za rok
Strana: 5
Pořadí: 1
Mutace: Celostátní
Rubrika: Domov
Autor: BARBORA STRAŇÁKOVÁ

Ročník: 20
Číslo: 64

Oblast: Celostátní deníky
Zpracováno: 16.03.2007 06:43
Identifikace: DCLN20070316010022 cz
Klíčová slova: zákonem (2x), Zákon, schválili novelu zákona

 

Na možnost zapsat si opět děti do cestovního pasu si rodiče ještě počkají. Poslanci totiž zvolili
technicky a časově náročnou alternativu - speciální nálepky.

PRAHA Dětské pasy budou ještě v letošním roce nepříjemnou nezbytností, rychleji to ale nejde. Tvrdí
to ministr vnitra Ivan Langer.
Poslanci sice předevčírem schválili novelu zákona, která dětské pasy ruší, zvolili ale složitější
alternativu zapisování dětí do pasů. Původně se totiž počítalo se použitím razítek, jejichž zavedení by
trvalo zhruba jen tři měsíce.
"Poslanci rozhodli pro štítky, musel jsem ale garantovat bezpečnostní prvky," vysvětluje Langer.
Podle něj se ale do budoucna zvolený systém vyplatí.
Pomocí razítek by totiž směli úředníci zapisovat pouze děti do pěti let věku, speciální štítky budou
používat i pro děti mezi pátým a desátým rokem.
Rodiče, kteří mají už z dřívějška děti v pasech zapsané, nemusí podle mluvčího ministerstva vnitra
Petra Vorlíčka zoufat. Takový zápis platí totiž i nyní. "Pokud ty děti necestují samy, ale s rodiči,
mohou ti, kteří si pas zařídili do konce loňského září, normálně s dětmi vycestovat," popisuje
Vorlíček.
Zákon, který přikazuje rodičům pořizovat dětem cestovní doklady, totiž začal platit teprve loni v září.
Důvodem jeho schválení přitom byla především obava zákonodárců z mezinárodních únosů dětí, nový
systém by ale podle Langra měl být bezpečný dostatečně.
Na nový pas s biometrickými znaky, který musí mít v současnosti každý, kdo je starší pěti let, lidé
většinou čekají kolem dvou týdnů, v době největšího návalu na úřadech pak až 30 dnů.



S novým zákonem by se měla celá mašinerie alespoň v případě pasů pro děti do deseti let urychlit.
Zápis navíc vyjde levněji než nový cestovní doklad. Rodiče budou smět nechat zapsat svého potomka
mladšího deseti let za 50 korun. "Dražší to bude jen na zahraničních zastupitelstvích, tam bude zápis
stát 200 korun," doplňuje Vorlíček. Komplikace by rodiče neměly v budoucnu očekávat ani v případě,
že pas budou chtít udělat ve "zrychleném řízení" na poslední chvíli.
Výroba takového pasu trvá zhruba dva dny a podle Vorlíčka by neměl být problém nechat do něj
vlepit speciální štítek, který umožňuje majiteli vzít svého potomka do zahraničí bez pasu. "Nemá to
ale moc smysl, protože platnost takového pasu je omezená na pouhý půlrok, navíc za něj zájemce
zaplatí 1500 korun," vysvětluje Vorlíček. Takový "rychlopas" navíc neobsahuje biometrické údaje.

***

Co je "dětský pas"

Tento pas musí mít nyní i děti, které jsou mladší pěti let. Výjimku mají pouze děti, které si nechali
rodiče zapsat do pasů, než začal platit současný zákon. Speciální nálepky nahrazující dětský pas
začnou platit zřejmě od dubna 2008. Zápis dítěte do pasu pomocí speciálního štítku bude stát 50
korun. Na ambasádách v zahraničí zaplatí lidé 200 korun.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

